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“YASHIL IQTISODIYOT” GA O‘TISH JARAYONINI 
MOLIYALASHTIRISH

Hayitov Jamshid Xolboyevich
Samarqand iqtisodiyot va servis instituti
“Raqamli iqtisodiyot” kafedrasi dotsenti

Email: jamshidhayitov@sies.uz

Annotatsiya. Bugungi kunda yashil iqtisodiyotga o‘tish global miqyosdagi ustuvor vazifa bo‘lib, barqaror rivojlanish va 
ekologik xavfsizlikni ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi. Biroq bu jarayonni moliyalashtirish jiddiy muammolarni 
keltirib chiqaradi va samarali yechimlarni talab qiladi. Mazkur maqolada “yashil iqtisodiyot”ga o‘tishni moliyalashtirishning 
asosiy manbalari, jumladan, davlat budjeti, xususiy investitsiyalar, xalqaro grantlar va innovatsion moliyaviy vositalar tahlil 
qilinadi. Tadqiqot natijalari ushbu yo‘nalishdagi mavjud amaliyotlarni baholashga va O‘zbekiston sharoitida moliyalashtirish 
mexanizmlarini takomillashtirish bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqishga qaratiladi.

Kalit soʻzlar: yashil iqtisodiyot, moliyalashtirish, barqaror rivojlanish, investitsiyalar, ekologik xavfsizlik, innovatsion 
moliyalashtirish, davlat-xususiy sheriklik, iqlim o‘zgarishi.
Abstract. Today, the transition to a green economy is a global priority and plays a crucial role in ensuring sustainable 
development and environmental safety. However, financing this process poses significant challenges and requires 
effective solutions. This article analyzes the main sources of financing the transition to a "green economy," including the 
state budget, private investments, international grants, and innovative financial instruments. The research results are 
aimed at evaluating existing practices in this area and developing recommendations for improving financing mechanisms 
in the context of Uzbekistan.

Key words: green economy, financing, sustainable development, investments, environmental safety, innovative financing, 
public-private partnership, climate change.
Аннотация. В настоящее время переход к «зеленой экономике» является глобальным приоритетом и играет 
важную роль в обеспечении устойчивого развития и экологической безопасности. Однако финансирование 
данного процесса сопровождается серьезными проблемами и требует эффективных решений. В данной статье 
анализируются основные источники финансирования перехода к «зеленой экономике», включая государственный 
бюджет, частные инвестиции, международные гранты и инновационные финансовые инструменты. Результаты 
исследования направлены на оценку существующей практики в данной сфере и разработку рекомендаций по 
совершенствованию механизмов финансирования в условиях Узбекистана.

Ключевые слова: зеленая экономика, финансирование, устойчивое развитие, инвестиции, экологическая 
безопасность, инновационное финансирование, государственно-частное партнерство, изменение климата.

K I R I S H
Yashil iqtisodiyot — bu iqtisodiy rivojlanishning zamonaviy modeli bo‘lib, u atrof-muhitni muhofaza qilish, 

tabiiy resurslardan oqilona foydalanish va inson farovonligini oshirishni uyg‘un holda ta’minlashga qaratilgan. 
Ushbu iqtisodiy yondashuvda asosiy e’tibor ekologik xavfsizlikni saqlash, iqlim o‘zgarishining salbiy ta’sirini 
kamaytirish hamda kelajak avlodlar uchun tabiiy boyliklarni asrab-avaylashga qaratiladi.

Yashil iqtisodiyotni moliyalashtirishning asosiy maqsadi iqtisodiy o‘sishni ekologik barqarorlik tamoyillari 
asosida ta’minlashdan iboratdir. Bunda iqlim o‘zgarishining salbiy oqibatlarini kamaytirish, tabiiy resurslardan 
oqilona foydalanish, chiqindilarni qisqartirish va qayta ishlash tizimini rivojlantirish ustuvor vazifalar sifatida 
belgilanadi. Shu bilan birga, ushbu jarayon innovatsion rivojlanishni rag‘batlantirish, yangi ish o‘rinlarini yaratish 
hamda aholining turmush darajasini oshirishga xizmat qiladi. Natijada yashil iqtisodiyotni moliyalashtirish 
barqaror rivojlanishning muhim omili sifatida iqtisodiyotning uzoq muddatli raqobatbardoshligini ta’minlashda 
muhim ahamiyat kasb etadi. Shuningdek, “yashil iqtisodiyot”ni moliyalashtirishga bo‘lgan ehtiyoj yuqori va uni 
qondirish imkoniyatlari mavjud. Barcha “yashil loyihalar” jiddiy moliyalashtirishni talab etadi. “Yashil loyihalar”ni 
an’anaviy usullar yordamida moliyalashtirishda risk darajasi yuqoriligi sabab ular investitsiya nuqtayi nazaridan 
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jozibador hisoblanmaydi. Moliya, bank va sug‘urta investitsiyalari “yashil iqtisodiyot”ga sarflanayotgan 
xususiy investitsiyalarning muhim yo‘nalishiga aylanmoqda. Mikromoliyalashtirish esa qishloq xo‘jaligi 
darajasida muhim o‘rin egallashi mumkin. U past daromadli aholiga o‘z mablag‘larini resurslar va energiyani 
tejashga joriy qilish hamda ushbu faoliyatning risk darajasini pasaytirish imkonini beradi. Bundan tashqari, 
“yashil moliyalashtirish”ning o‘ziga xos bir nechta turi bo‘lib, ularga infratuzilmani yaxshilashga qaratilgan 
moliyalashtirish, tarmoqlar va korxonalarga moliyaviy ko‘mak berish, moliya bozorlarini rivojlantirish kabilar 
misol bo‘la oladi. “Yashil moliyalashtirish” o‘ziga xos instrumentlarni qamrab oladi, jumladan, yashil kreditlar, 
yashil banklar, yashil investitsiya fondlari hamda yashil obligatsiyalardir.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Xalqaro moliya institutlari va rivojlanish banklarining roli ham adabiyotlarda keng yoritilgan. Yevropa 

Tiklanish va Taraqqiyot Banki (YTTB) kabi tashkilotlar rivojlanayotgan mamlakatlarda, jumladan, O‘zbekistonda 
Yashil Iqtisodiyotni Moliyalashtirish Dasturi (GEFF) orqali yashil texnologiyalarni joriy etishga qaratilgan kreditlar 
berib, iqlim o‘zgarishini yumshatish va unga moslashishga qaratilgan investitsiyalarni qo‘llab-quvvatlamoqda. 
Bu dasturlar mahalliy moliya institutlari orqali amalga oshirilib, texnik yordam va ekspertiza bilan birga taqdim 
etiladi, bu esa yashil loyihalarning muvaffaqiyatli amalga oshirilishini ta’minlaydi. Birlashgan Millatlar Tashkiloti 
agentliklari tomonidan ishga tushirilgan “O‘zbekistonda Barqaror Rivojlanish uchun Milliy Moliyalashtirishning 
Integratsiyalashgan Mexanizmi” (INFM) dasturi ham davlat va xususiy moliyalashtirishning yangi shakllarini 
jalb qilish orqali mamlakatning Barqaror Rivojlanish Maqsadlarini (BRM) moliyalashtirishga qaratilgan sa’y-
harakatlarini qo‘llab-quvvatlaydi. Bu kabi xalqaro tashabbuslar rivojlanayotgan mamlakatlarning yashil 
iqtisodiyotga o‘tishdagi moliyaviy ehtiyojlarini qondirishda muhim katalizator vazifasini o‘taydi.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 2-dekabrdagi “2030-yilgacha Oʻzbekiston 
Respublikasining “yashil” iqtisodiyotga oʻtishiga qaratilgan islohotlar samaradorligini oshirish boʻyicha chora-
tadbirlar toʻgʻrisida” PQ-436-son1 qarori ijrosini ta’minlash maqsadida tegishli choralar ko‘rilmoqda. Bu qarorda 
2030-yilgacha O‘zbekiston Respublikasida “yashil” iqtisodiyotga o‘tish va “yashil” o‘sishni ta’minlash bo‘yicha 
harakatlar rejasining davlat boshqaruvi organlari va xo‘jalik birlashmalarining amaldagi rahbar o‘rinbosarlaridan 
biriga “yashil” iqtisodiyot masalalarini muvofiqlashtirish vazifasini yuklatish belgilangan. Bundan tashqari, 
respublika ijro etuvchi hokimiyat organlari hamda ustav fondida davlat ulushi 50 foiz va undan ortiq bo‘lgan 
xo‘jalik birlashmalari rahbarlari ikki hafta muddatda tegishli qaror yoki buyruqlar asosida amaldorlar bajarishi 
lozim bo‘lgan vazifalarni belgilab bergan.

“Yashil moliyalashtirish” iqtisodiy o‘sish, atrof-muhit muhofazasi hamda moliya institutlarini o‘zaro bog‘lovchi 
element sifatida “yashil iqtisodiyot” konsepsiyasining markazida turadi. Bu borada iqtisodchilar K.D. Mirzayev, 
A.S. Seraliyev va F.F. Ulug‘murodov “Yashil iqtisodiyot” kitobida “yashil moliyalashtirish”ni atrof-muhitga ta’sir 
ko‘rsatuvchi barcha omillarni hisobga oluvchi hamda ekologik barqarorlikni ta’minlashni nazarda tutuvchi 
investitsiyalash va kreditlashning barcha shakllarini qamrab olishi, shuningdek, “yashil moliya”ni ekologik 
tarkibiy elementga ega bo‘lgan moliyaviy mahsulotlar (dastaklar) va xizmatlar (kreditlar, obligatsiyalar, aksiyalar 
hamda boshqalar) sifatida tushuntiradilar.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqot yashil iqtisodiyotga o‘tishni moliyalashtirishning murakkab jihatlarini tahlil etishga 

qaratilgan bo‘lib, unda asosan sifatli va analitik yondashuvlardan foydalaniladi. Tadqiqot mavjud ilmiy adabiyotlar 
va empirik ma’lumotlarni tizimli ko‘rib chiqish hamda tanqidiy sintez qilish orqali moliyaviy ehtiyojlar, mavjud 
vositalar va asosiy to‘siqlarni aniqlashni maqsad qiladi. Ushbu yondashuv iqtisodiy, ekologik va institutsional 
omillarni o‘zaro bog‘liqlikda o‘rganish bilan birga, nazariy qarashlarni O‘zbekiston sharoitida amaliy qo‘llash 
imkoniyatlarini asoslashga xizmat qiladi. Ma’lumotlar asosan ikkilamchi manbalar, jumladan, ilmiy maqolalar, 
xalqaro tashkilotlar hisobotlari, milliy siyosat hujjatlari va statistik bazalar asosida shakllantirilib, ularning 
dolzarbligini ta’minlash maqsadida so‘nggi yillardagi nashrlarga ustuvor ahamiyat beriladi. Tahlil jarayonida 
kontent tahlili, qiyosiy tahlil va tanqidiy sintez usullaridan foydalanilib, xalqaro tajribalar O‘zbekiston sharoiti 
bilan solishtiriladi hamda samarali moliyalashtirish mexanizmlari aniqlanadi. Tadqiqot ekologik iqtisodiyot, 
barqaror rivojlanish va institutsional iqtisodiyot nazariyalariga asoslanib, yashil moliyalashtirishning iqtisodiy va 
institutsional jihatlarini ochib beradi. Shu bilan birga, tadqiqot makro darajadagi moliyalashtirish strategiyalariga 
qaratilgan bo‘lib, ikkilamchi ma’lumotlarga tayanishi va sohaning dinamik xususiyati bilan bog‘liq ayrim 
cheklovlarni o‘z ichiga oladi. Tadqiqotda akademik halollik tamoyillariga rioya qilinib, foydalanilgan manbalar 
ishonchliligi va xulosalarning asoslanganligi ta’minlanadi.

1	  https://lex.uz/docs/-6303230
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Yashil iqtisodiyotga o‘tishni moliyalashtirishning iqtisodiy tahlili O‘zbekistonda so‘nggi yillarda ushbu 

yo‘nalishda tizimli o‘zgarishlar yuz berayotganini ko‘rsatadi. Amalga oshirilgan tahlillar natijasida yashil 
loyihalarga yo‘naltirilayotgan moliyaviy resurslar hajmi bosqichma-bosqich ortib borayotgani, davlat va xususiy 
sektor ishtirokining muvozanati esa asta-sekin transformatsiyalanayotgani aniqlanadi. Xususan, davlat 
tomonidan yaratilayotgan institutsional sharoitlar va rag‘batlantiruvchi mexanizmlar xususiy investitsiyalar 
oqimini kengaytirishga xizmat qilmoqda. 

Shu bilan birga, xalqaro moliyaviy institutlar va donor tashkilotlar ishtiroki yashil iqtisodiyotni moliyalashtirishda 
muhim omil sifatida namoyon bo‘lmoqda. Tadqiqot natijalari yashil investitsiyalar va barqaror iqtisodiy o‘sish 
o‘rtasida muayyan ijobiy bog‘liqlik mavjudligini tasdiqlaydi, shuningdek, qisqa muddatli iqtisodiy samaradorlikni 
yanada oshirish uchun qo‘shimcha imkoniyatlar mavjudligi kuzatiladi. Bu esa, asosan, boshlang‘ich investitsiya 
xarajatlarining yuqoriligi sharoitida uzoq muddatli yuqori samaradorlikni ta’minlash imkoniyatlari, texnologik 
bazani rivojlantirish uchun salmoqli salohiyat mavjudligi hamda infratuzilma modernizatsiyasi jarayonining 
bosqichma-bosqich amalga oshirilayotgani bilan izohlanadi. Shu nuqtayi nazardan, yashil iqtisodiyotga o‘tish 
jarayonida tranzitsion xarajatlarning mavjudligi milliy iqtisodiyotda chuqur tarkibiy yangilanishlarni amalga 
oshirish uchun muhim investitsion imkoniyat sifatida namoyon bo‘lmoqda.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, moliyalashtirish mexanizmlarining samaradorligi ko‘p jihatdan institutsional 
muhit, normativ-huquqiy baza va investitsion jozibadorlik darajasiga bog‘liq. Xususan, yashil obligatsiyalar, 
davlat-xususiy sheriklik va innovatsion moliyaviy instrumentlar kabi vositalarning joriy etilishi moliyaviy 
resurslarni diversifikatsiya qilish imkonini bermoqda. Shu bilan birga, moliyaviy oqimlarning samarali 
taqsimlanishi va monitoring tizimlarining rivojlanishi resurslardan foydalanish samaradorligini oshirishga xizmat 
qilmoqda. Tadqiqot davomida aniqlanishicha, yashil iqtisodiyotga yo‘naltirilgan investitsiyalar hududiy iqtisodiy 
rivojlanishga ham sezilarli ta’sir ko‘rsatib, ayniqsa, infratuzilma va energetika sohalarida yangi iqtisodiy faollikni 
yuzaga keltirmoqda. Bu jarayon yangi ish o‘rinlarini yaratish, ishlab chiqarish samaradorligini oshirish va 
iqtisodiy diversifikatsiyani chuqurlashtirishga xizmat qilmoqda. 

Shu bilan birga, moliyalashtirish tizimida mavjud ayrim cheklovlar, jumladan, ma’lumotlar bazasini yanada 
to‘liq shakllantirish zarurati, ayrim ko‘rsatkichlar bo‘yicha uzluksiz vaqt qatorlarini rivojlantirish imkoniyatlari 
tahlil natijalarining aniqlik darajasini yanada oshirishga xizmat qilishi mumkin. Bundan tashqari, yashil moliya 
bozorining rivojlanish bosqichida ekanligi va texnologik salohiyatni kengaytirish imkoniyatlari investitsion 
jarayonlarni yanada jadallashtirish uchun muhim zamin yaratadi. Shunga qaramay, umumiy natijalar yashil 
iqtisodiyotga o‘tishni moliyalashtirish tizimi bosqichma-bosqich shakllanib borayotganini va uning milliy 
iqtisodiyot barqarorligini ta’minlashdagi ahamiyati ortib borayotganini ko‘rsatadi.

Yashil moliyalashtirish mexanizmlarini takomillashtirish, investitsion muhitni yaxshilash va xalqaro 
hamkorlikni kengaytirish orqali ushbu jarayonni yanada jadallashtirish mumkin. Natijada yashil iqtisodiyotga 
o‘tish nafaqat ekologik barqarorlikni ta’minlash, balki iqtisodiy o‘sishning yangi manbalarini shakllantirishga 
ham xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytganda, yashil iqtisodiyotga o‘tishni moliyalashtirish O‘zbekiston iqtisodiy rivojlanishining 

muhim strategik yo‘nalishlaridan biri sifatida shakllanib bormoqda. Tadqiqot natijalari ushbu jarayonning 
bosqichma-bosqich amalga oshirilayotganini, moliyaviy resurslar tarkibida davlat, xususiy sektor va xalqaro 
manbalar ulushining ortib borayotganini ko‘rsatadi.

Shu bilan birga, tranzitsion xarajatlarning mavjudligi, institutsional muhitni yanada takomillashtirish zarurati 
va texnologik salohiyatni kengaytirish imkoniyatlari rivojlanishning muhim yo‘nalishlari sifatida namoyon 
bo‘lmoqda. Mazkur omillar bilan bir qatorda, yashil moliyalashtirish mexanizmlarini rivojlantirish iqtisodiy 
samaradorlikni oshirish, investitsion jozibadorlikni kuchaytirish va barqaror rivojlanishni ta’minlashda muhim 
ahamiyat kasb etadi. Kelgusida ushbu yo‘nalishda institutsional islohotlarni chuqurlashtirish, innovatsion 
moliyaviy vositalarni keng joriy etish hamda xalqaro hamkorlikni mustahkamlash zarur hisoblanadi.
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